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Zaproszenie

Zakład  Filozofii  Instytutu  Filozofii,  Socjologii  i  Psychologii  AJD  w  Częstochowie  ma 
przyjemność  zaprosić  na  konferencję  pt:  „Filozofia  a  nauki  przyrodnicze  –  od  physis do 
metaphysis i  anthropos”,  która odbędzie się  w dn.  28-29 września w siedzibie głównej  AJD, 
Częstochowa, ul. Waszyngtona 4/8.

Ponad trzy wieki temu doszło do radykalnych transformacji wiedzy naukowej zwanych rewolucją 
naukową  XVII  wieku.  Sukces  poznawczy powstałego  wówczas  matematycznego  przyrodoznawstwa 
ugruntował  nowożytny światoobraz i  nowy ideał  poznania naukowego.  Wynalazek nowożytnej  nauki 
miał  następstwa  nie  tylko  poznawcze.  W jego  wyniku  zmienił  się  bieg  historii  i  tempo  społeczno-
kulturowych  przemian.  Wyjątkowo  wydajne  sprzężenie  zwrotne  rozwoju  naukowego  i  technologii 
wywołało falę,  dramatycznie ingerującą w każdą sferę życia Europejczyków,  później całej  ludzkości. 
Także dziś jesteśmy niesieni tą falą – falą narastającą. 

 Pierwszy powód usprawiedliwiający potrzebę filozoficznego namysłu nad nauką wynika z faktu, 
że mimo powszechnej świadomości wyjątkowej pozycji nauki, jej niemal natrętnej wszechobecności, nie 
ma  wciąż  zgody,  czym  jest  dla  nas.  Po  wiekach  optymizmu  narasta  krytycyzm  i  rozziew  między 
skrajnymi stanowiskami.

W  wymiarze  społecznym jedni  widzą  w  nauce  symbol  oświeceniowej  wiary  –  w  zbawcze 
panaceum mające wyleczyć ludzkość z jej społecznych bolączek. Inni alarmują, że przemieniła się w 
wyjątkowo  niebezpieczny,  toksyczny  czynnik  zatruwający  biologiczną  i  społeczną  tkankę 
wspólnotowego życia ludzi. 

W wymiarze kulturowym wielu wciąż oczekuje od nauki, że stanie się czymś na podobieństwo 
biblijnego  Lewiatana,  który  nie  tylko  materialnie,  ale  i  duchowo  nasyci  sobą  przyszłe  pokolenia 
ludzkości. Są jednak tacy, którzy widzą w niej bezduszną bestię pożerającą swoimi technologicznymi i 
społecznymi  następstwami  wszelkie  obce  jej  formy  kulturowe:  te  spoza  europejskiego  kręgu 
kulturowego i te będące kulturową alternatywą wewnątrz cywilizacji Zachodu. 

W  wymiarze  poznawczym miała  być  wyzwolicielką  z  niewoli  przesadów i  ignorancji,  ale  w 
oczach  jej  surowych  krytyków  przekształciła  się  w  nową  instytucjonalną  tyranię,  tyranię  werdyktu 
naukowego,  który  dezawuuje  lub  brutalnie  tępi  inne  poznawcze  sposoby  zaznajamiania  się  z 
rzeczywistością.

Powód  drugi,  który  skłania  do  pogłębienia  refleksji  nad nauką,  ma związek  z  podstawami  jej 
poznawczej dominacji – wyjściowego źródła jej wszelkich sukcesów. Żyjemy w czasach, w których owa 
fala naukowych innowacji, wzniecona przez ojców nowożytnej nauki, zdaje się zderzać sama z sobą; ze 
swymi aktualnymi  rezultatami poznawczymi.   Pogląd na materię,  kosmos i  życie współczesnej nauki 
wydaje  się  równie  odległy  od  swej  wyjściowej  wizji  siedemnastowiecznych  odpowiedników,  jak  te 
ostatnie kłóciły się ze średniowiecznym obrazem świata, życia i człowieka. W obu przypadkach różnice 
te sięgają filozoficznych idei implantowanych w dyskurs naukowy. Dlatego też w naszych czasach są tak 
żywe spory o ostateczną naturę materialnego świata, o metafizyczny fundament kosmosu i życia oraz 
tajemnicę obecności człowieka.

Zapraszamy  do  debaty  nad  filozoficznym  uwikłaniem  nauki;  w  szczególności  jej  „twardego 
rdzenia” –  nauk przyrodniczych.  

Opłata konferencyjna wynosi 250 zł (wpłaty do 20.09.2011 r. na konto: Raiffeisen Bank Polska 
SA  23 1750 1035 0000 0000 1301 1378). Właściciel konta: Akademia im. J. Długosza,  42-200 
Częstochowa,  Waszyngtona  4/8.  Proszę  podać  koniecznie  swoje  imię  i  nazwisko;  tytuł  wpłaty: 
Filozofia  a  nauki  przyrodnicze.  Zgłoszenia  i  abstrakty  o  objętości  1  strony  znormalizowanego 
„komputeropisu” prosimy kierować do 30.06.2011 r. na adres: 
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Z wyrazami szacunku
Prof. zw. dr hab. Andrzej Zalewski
Kierownik Zakładu Filozofii AJD w Częstochowie
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